
Diário   Oficial Página 90   28 de Agosto de 2024 Nº 28.816
<#E.G.B#1615450#90#1624117>

RETIFICAR EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2024/CFC - AB

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de avaliação 
psicológica visando a formação e capacitação de candidatos à obtenção 
da primeira habilitação para a categoria �A� e para a categoria �B�, 
de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro 
de 2023 que institui o Programa �Ser Família CNH Social� no âmbito do 
Estado de Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro 
de 2024, com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos 
no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais 
condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital de 
Credenciamento 001/2024.
Modalidade de licitação: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021 (Inexigibilidade 
de licitação) - Edital de Chamamento 001/2024
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Vigência: 24 meses a partir da assinatura do contrato

Art. 1º - RETIFICAR em parte, EXTRATO DO CONTRATO DE CFC DO 
PROGRAMA CNH SOCIAL de 14 maio de junho de 2024, publicada no 
Diário Oficial nº. 28.742, pág.364/365, que trata do extrato dos contratos de 
CFC do Programa CNH SOCIAL do DETRAN.

Onde se lê:

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ VALOR DO 
CONTRATO

019/2024/
CFC - AB

10/05/2024 GUIMARAES 
DE MORAES 
E MORAES 

FILHO LTDA - 
AUTO ESCOLA 

INTEGRA

32265966/0001-
47

78.452,09

Leia se:

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ VALOR DO 
CONTRATO

019/2024/CFC 
- AB

10/05/2024 GUIMARAES 
DE MORAES 
E MORAES 

FILHO LTDA - 
AUTO ESCOLA 

INTEGRA

32265966/0001-
47

78.584,02

<#E.G.B#1615450#90#1624117/>

Protocolo 1615450
<#E.G.B#1615320#90#1623974>

PORTARIA Nº 395/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s) 
seguinte (s) CONTRATOS:

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de avaliação 
psicológica, visando à formação e capacitação de candidatos à obtenção 
da primeira habilitação para a categoria “A” e para a categoria “B”, de 
acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro de 2023 
que institui o Programa “Ser Família CNH Social” no âmbito do Estado de 
Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro de 2024, 
com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos no Código 
de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais condições, 
exigências e especificações discriminadas neste Edital de Credenciamento 
001/2024.

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

156/2024/PSI 22/08/2024 CASTRO 
MONTE E 
MONTE 

LTDA-CLINICA 
VIVER

31333201/0001-
34

Fiscal Titular: Isadora Elena Oliveira Silva - Matrícula 320xxx
Fiscal Substituto: Dario Douglas Da Silva -  Matrícula 320xxx
Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula 138XXX
Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula 138XXX

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas 
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 07 de junho de 2024, e já são exigíveis desde a 
assinatura do CONTRATO.

Cuiabá/MT, 27 de Agosto de 2024.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1615320#90#1623974/>

Protocolo 1615320
<#E.G.B#1615512#90#1624182>

PORTARIA N° 396/2024/GP/DETRAN/MT

O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MT, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria 385/2024/GP/DETRAN/MT, publicada  no IOMAT 
28.812, pg. 66, na data de 22 de agosto de 2024, ficando a  Presidência 
da Comissão para conduzir os trabalhos para Contratação de Empresa 
Especializada para implantação, operação, manutenção e gestão dos 
serviços de remoção, guarda e realização de hasta pública de veículos 
automotores, removidos em razão de infrações previstas na lei no 
9.503/1997, sob a circunscrição do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN-MT, bem como os veículos 
removidos por outros órgãos da administração pública, a cargo do servidor 
Ademir Soares de Amorim Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Cuiabá-MT, 27 de agosto de 2024.

Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos
Presidente do DETRAN/MT

Original Assinado*
<#E.G.B#1615512#90#1624182/>

Protocolo 1615512
<#E.G.B#1615560#90#1624237>

PORTARIA Nº397/2024/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a(s) 
seguinte(s) Ordem(ns) de Fornecimento:

N° da Ordem de Fornecimento: 06/2024 - ATM SOLUCOES EM 
SERVICOS EIRELI

Objeto: Aquisição de totem de autoatendimento para as ações da 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação - DETRAN/MT, no que tange 
ao serviço de autoatendimento realizado pelo cidadão.

Fiscal Titular: VERIDIANA CRISTINA SOARES DE MELO - Matrícula nº 
124674
Fiscal Substituto: PEDRO ROSA NETO - Matrícula nº 250662
Gestor Titular: ELIZANDRO MAFFESSONI - Matrícula nº 297320
Gestor Substituto: MARCUS VINICIUS COSTA PEDROSO SILVA - 
Matrícula nº 139864

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas 
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 07 de junho de 2024, e já são exigíveis desde a 
assinatura da Ordem de Fornecimento.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.
Cuiabá/MT, 27 de agosto de 2024.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1615560#90#1624237/>

Protocolo 1615560

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 5a57e9e2


